GE_GERICHTE P/22054/2020 vom 31. Mai 2022
GE Cour de justice, 2022-05-31, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_P_22054_2020
FR: GE_GERICHTE P/22054/2020 du 31 mai 2022
IT: GE_GERICHTE P/22054/2020 del 31 maggio 2022
Regeste
MESURE THÉRAPEUTIQUE INSTITUTIONNELLE;PARTIE À LA
PROCÉDURE;PARTIE CIVILE;RETRAIT(VOIE DE DROIT) | CPP.10; cp.59; CO.47;

l'effet de l'atteinte illicite, le lésé doit alléguer et prouver les circonstances objectives
desquelles on peut inférer la grave souffrance subjective qu'il ressent, malgré la difficulté de
la preuve dans le domaine des sentiments (ATF 125 III 70 consid. 3a ; 120 II 97 consid. 2b
p. 98 ss). La gravité de l'atteinte à la personnalité suppose en tout cas une atteinte
extraordinaire, dont l'intensité dépasse l'émoi ou le souci habituel, de telle sorte qu'elle peut
fonder une prétention particulière contre son auteur, alors que la vie exige de chacun qu'il
tolère de petites contrariétés. La fixation du tort moral procède d'une appréciation des
circonstances et l'autorité compétente bénéficie d'un large pouvoir d'appréciation en la
matière (arrêts du Tribunal fédéral 6B_118/2016 du 20 mars 2017 consid. 6.1 ;
6B_928/2014 du 10 mars 2016 consid. 5.1, non publié in ATF 142 IV 163 ; ATF 130 III
699 consid. 5.1 p. 705). Statuant selon les règles du droit et de l'équité (art. 4 CC), le juge
dispose d'un large pouvoir d'appréciation (ATF 132 II 117 consid. 2.2.3 in limine ).
E. 6.4
La jurisprudence récente de la CPAR a accordé une indemnité de : ·           CHF 15'000.- à
une jeune femme qui avait craint pour sa vie après un coup de couteau et conservé des
séquelles douloureuses au niveau de la jambe et du visage ( AARP/58/2011 du 29 juin 2011
consid. 5.1) ;![endif]>![if> ·           CHF 15'000.- à une victime âgée de 20 ans qui avait
subi, suite à des coups de couteau, une paralysie et une hypoesthésie [affaiblissement d'un
type ou des différents types de sensibilité, selon la définition du Larousse] de l'ensemble du
pied droit, y compris de la voûte plantaire, avec un déficit moteur de la jambe droite (
AARP/254/2012 du 28 août 2012 consid. 5.2) ;![endif]>![if> ·           CHF 20'000.- à un
homme ayant reçu plusieurs coups de pied et de couteau sur le corps par plusieurs
agresseurs, alors même qu'il se trouvait à terre. La victime avait subi des séquelles
physiques, une paralysie complète des releveurs du pied gauche le contraignant à la pose
d'une attelle pour se mouvoir, ainsi que de graves séquelles psychologiques (
AARP/216/2013 du 13 mai 2013 consid. 2) ; ![endif]>![if> ·           CHF 40'000.- à un jeune
homme de 23 ans agressé par des individus, lui causant de multiples fractures du massif
facial (os frontal, sinus maxillaire bilatéral et spénoïdal, plancher de l'orbite avec atteinte du
canal du nerf) et un enfoncement naso-éthmoïdal, ces nombreuses lésions ayant également
causé un passage d'air dans le cerveau avec fuite de liquide céphalo-rachidien, ce qui avait
nécessité de longues interventions chirurgicales, une hospitalisation d'environ cinq
semaines, et avaient causé une modification permanente de la forme du nez, une perte totale
de l'odorat et partielle du goût, ainsi que la pose de plaques de métal dans le visage (
AARP/258/2016 du 1 er février 2016 consid. 4.3.1) ;![endif]>![if> ·           CHF 10'000.- à
un jeune homme victime de coups à la tête ayant occasionné plusieurs lésions de la
mâchoire (deux fractures mandibulaires, neuf dents fracturées ou touchées ainsi que de
nombreux hématomes), avec gêne à l’ouverture de la bouche pendant plusieurs mois et
présentant encore des angoisses pour lesquelles il prenait des médicaments (
AARP/415/2018 du 21 décembre 2018 consid. 5.4) ;![endif]>![if> ·           CHF 20'000.- à
un homme qui avait reçu sept coups de couteau, subi une hospitalisation longue de sept
semaines et huit opérations, sa vie ayant été concrètement mise en danger et qui conservait
des séquelles, pour partie irréversibles, justifiant un arrêt de travail à 50% ( AARP/2/2022
du 11 janvier 2022 consid. 5.2, recours pendant au Tribunal fédéral).![endif]>![if> 6.5.1. En